Persatuan di sini tidak berarti persatuan
jasad Sufi dengan Tuhan, tetapi merupakan persatuan mistis sebagai puncak dari pertemuan
antara yang mencintai dengan yang dicintai. Al-Ittihad di kalangan komunitas sufi merupakan
persatuan mistis di mana sang makhluk bersatu dengan sang Kholik. Faham ini dipelipori oleh
seorang Sufi, abu Yazid al-Bustomi (128 H/746-788 M). Lihat Harun Nasution, Filsafat dan
Mistisme Dalam Islam, (Jakarta, Bulan Bintang, 1995), et. H.82.

3 Hulul adalah suatu faham yang mengatakan bahwa Tuhan memilih tubuh-tubuh manusia
tertentu untuk mengambil tempat di dalamnya, setelah sifat-sifat kemanusiaan yang ada dalam
tubuh itu dilenyapkan. Faham ini dipelopori oleh seorang sufi, abul Maghist Husain bin Mashur
al- Hallaj (244 H/858 M-309 H/921 M), lihat Abu Nashar as Sarraj ath-Thusi, al-Luma, (Mesir :
Dar al Kutub al-Haritsah,tt), h.541.

4 Makrifat dan Mahabbah akan dijlaskan pada bab-bab berikutnya
5 Syeikh Muhammad Mahdi al-Asifi, Muatan Cinta Illahiterj. Ikhlas dkk, (Bandung : Pustaka Hidayat,

1994), h. 14.

Holistik Vol 13 Nomor 02, Desember 2012/1434 H

Hajam

-75-
dapat mendekatkan dirinya kepada Allah, sehingga tidaklah berlebi-
han apabila seorang salik hatinya tidak bisa dilepaskan dari keinginan
untuk mendekat kepada kekasihnya, yaitu Allah SWT. Banyak jalan
yang ditempuh olehnya, antara lain dengan berdzikir kepada Allah,
maupun memperbanyak amalan-amalan shalih lainnya.

lah Swt. Dan Mahabbah ini merupakan tingkat tertinggi pencapaian
menuju Allah. Dalam hal ini, seorang praktisi tasawuf, Ma’ruf al-
Karkhi (W. 200 H/ 816 M), telah berkata, “Cinta tidak dapat dipela-
jari manusia, karena ia merupakan suatu anugerah dari Tuhan dan
datang atas kasih-Nya.8 Dengan demikian dapat difahami bahwa
dalam mendapatkan maqom cinta itu tidaklah mudah, melainkan
harus melalui jalan dan cobaan yang berliku-liku.